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Termin 

 

 

22 września – 13 października 2015 r. 

 

  

Liczba 

uczestników 

 

 

562 osoby 

  

Organizatorzy 

 

 
Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 

 
  

Przedmiot 

konsultacji 

 

 

Temat architektury przedmieść jest kontynuacją procesu 

konsultacyjnego z listopada 2014 r., który został zrealizowany na 

wniosek Rady Okręgu nr 12 Staromiejskie w Toruniu. Prowadzone 

wówczas działania miały na celu rozpoznanie sytuacji zabytkowych 

budynków znajdujących się w wybranych dzielnicach takich jak: 

Chełmińskie Przedmieście, Bydgoskie Przedmieście oraz Podgórz. 

Dla wnioskodawców niepokojące jest, że wiele z istniejących 

obiektów na ww. obszarach pomimo posiadania wartości 

historycznej, nie jest chronione przez ustawę o zabytkach. W związku 

z tym celem konsultacji było poszukiwanie możliwości wypracowania 

mechanizmu, który obejmowałby ochroną budynki niewpisane 

na listę zabytków. Ze względu na małe zainteresowanie tematem 

mieszkańców podjęto decyzję o kontynuowaniu działań w tym 

zakresie w 2015 r.  

W działania w 2014 r. zaangażowane były: 

 Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji UMT, 

 Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków 

 Miejska Pracownia Urbanistyczna w Toruniu, 

 Wydział Architektury i Budownictwa UMT, 

 Wydział Rozwoju i Programowanie Europejskiego UMT. 

 

W toku współpracy Wydziału Komunikacji Społecznej i Informacji 

UMT z powołaną grupą roboczą postanowiono o doprecyzowaniu 

tematu procesu konsultacyjnego. W konsekwencji ustalono, że celem 

konsultacji będzie poznanie opinii mieszkańców ws. postrzegania 

historycznych walorów osiedli w kontekście architektury 

i budownictwa znajdującego się na tych terenach. Obszar konsultacji 

został również zawężony do dwóch historycznych osiedli, jakimi jest 

osiedle Chełmińskie oraz Jakubskie-Mokre. Wspomniane tereny 

zostały wybrane ze względu na znaczną różnorodność zabudowy 

istniejącej na tych obszarach. 
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Ze względu na diagnostyczny charakter konsultacji, podjęto decyzję 

o realizacji badania wśród mieszkańców ww. osiedli. Badanie miało na 

celu dostarczenie odpowiedzi na następujące zagadnienia:  

 czas zamieszkiwania w badanych osiedlach,  

 preferencje badanych odnośnie miejsca zamieszkania,  

 postrzeganie swojego osiedla, 

 ocena współcześnie powstającego budownictwa w kontekście: 

estetyki, komponowania się ze starą zabudową, rozmiarów, 

odległości pomiędzy budynkami, zachowanych terenów 

zieleni,  

 ocena wzajemnego sąsiedztwa starszego i nowego 

budownictwa,  

 źródła czerpania wiedzy o planach rozwojowych okolicy, 

 miejsca w okolicy postrzegane jako szczególnie wartościowe, 

warte zachowania,  

 podstawowe dane demograficzne respondentów. 

 

 

 

Przebieg 

 

 

Harmonogram konsultacji społecznych 

I. od 8 lipca – praca grupy roboczej 

II. 22 września – 5 października 2015 r. – realizacja badania 

ankietowego wśród mieszkańców osiedli: Chelmińskie 

i Jakubskie-Mokre 

III. 29-30 września 2015 r. – dyżury konsultacyjne w terenie  

IV. 22 września – 13 października 2015 r. – konsultacje 

internetowe (z możliwością udziału w badaniu w formie 

on-line) 

 

I. Praca grupy roboczej 

Zasadniczy etap konsultacji poprzedziła praca grupy roboczej, w skład 

której weszli: 

 Anna Zglińska i Adam Kowalkowski – przedstawiciele 

toruńskiego oddziału Towarzystwa Opieki nad Zabytkami, 

 Magdalena Olszta-Bloch – radna Rady Miasta Torunia. 

Razem z grupą roboczą, która rozpoczęła pracę w lipcu, zaplanowany 

został przebieg konsultacji, a także opracowano kwestionariusz, który 

następnie został przekazany badaczom odpowiedzialnym za realizację 

wywiadów z mieszkańcami osiedli.  

 

II. Badanie ankietowe 

Badanie zostało przeprowadzone na przełomie września/października  

2015 r. przez Wydział Nauk Ekonomicznych i Zarządzania UMK. 

Badanie zrealizowano przy pomocy kwestionariusza ankiety, co 

pozwoliło na wysoki poziom standaryzacji odpowiedzi. Jednocześnie 



 
 

 
 

5 

w ankiecie zostały uwzględnione pytania otwarte, które umożliwiły 

uzyskanie swobodnych wypowiedzi mieszkańców, a tym samym 

ukazały obraz skojarzeń respondentów z ich miejscem zamieszkania.  

Wypełnienie ankiety rozpoczynało się od pytania warunkującego 

o zamieszkanie na osiedlu, co oznaczało rezygnację z wywiadu 

z respondentami, którzy  na osiedlu znaleźli się przypadkiem. 

 

W badaniu wzięło udział łącznie 551 mieszkańców osiedli, w tym: 

 451 ankiet wypełniono w trackie badania na ulicach wśród 

mieszkańców osiedli, dobór losowy, w celu zapewnienia 

różnorodności próby badanie przeprowadzone zostało 

w różnych dniach tygodnia godzinach, 

 83 ankiety wypełniono wśród mieszkańców, którzy 

uczestniczyli w dyżurach konsultacyjnych na osiedlach, 

 17 ankiet wypełniono internetowo. 

 

Wśród 551 respondentów, którzy wzięli udział w badaniu 50,8% 

przypada na mieszkańców osiedla Chełmińskiego a 49,2% osiedla 

Jakuskie-Mokre.  

 

III. Dyżury konsultacyjne 

Odbyły się dwa spotkania w terenie, które miały charakter dyżurów 

konsultacyjnych: 

a) dyżur na Chełmińskim Przedmieściu: 

29 września (wtorek) godz. 16:00-18:00,  

namiot przy wejściu do pawilonu „Bartosz” 

(ul. Głowackiego 2) 

liczba uczestników: 30 osób 
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b) dyżur na osiedlu Jakubskie-Mokre: 

30 września (środa) godz. 16:00-18:00  

namiot przy ul. Waryńskiego (Park Glazja ) 

liczba uczestników: 64 osoby 
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  W trakcie dyżurów mieszkańcy mieli możliwość wypełnienia ankiety 

samodzielnie lub z pomocą ankietera. Ponadto przedstawiciel Miejskiej 

Pracowni Urbanistycznej udzielał wyjaśnień osobom zainteresowanym 

miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. Mieszkańcy 

zadawali zwykle pytania dotyczące planów budowy dróg, o których 

usłyszeli w mediach. Natomiast członkowie grupy roboczej pomagali 

w ankietowaniu zainteresowanych mieszkańców, a także udzielali 

informacji osobom zainteresowanym o historii osiedli. 

  

IV. Konsultacje internetowe 

Do 13 października swoje pytania i uwagi mieszkańcy mogli przesyłać 

drogą elektroniczną. Dla ułatwienia kontaktu osoby chcące wyrazić 

swoją opinię mogły również wypełnić ankietę internetową. Z tej 

możliwości skorzystało 19 osób.  

 

 
 

 

Akcja 

informacyjno

-promocyjna 

 

 

Konsultacjom społecznym towarzyszyła akcja informacyjna.  

Zastosowano następujące narzędzia komunikacyjne: 

 serwisy internetowe Urzędu Miasta Torunia (www.torun.pl, 

www.konsultacje.torun.pl, www.um.torun.pl),  

 usługa Toruń SMS, 

 mailing do organizacji pozarządowych,  

 mailing do Rady Okręgu Chełmińskie oraz Stowarzyszenia 

Jakubskie-Mokre, 

  plakaty, które zostały zamieszczone:  

 na słupach ogłoszeniowych zlokalizowanych na obszarze 

osiedli objętych konsultacjami, 

 w okolicy miejsc, w których odbyły się dyżury 
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konsultacyjne, 

 w punktach handlowo-usługowych zlokalizowanych na 

obszarze osiedli objętych konsultacjami. 

 

Ponadto w akcję informacyjno-promocyjną zaangażowali się 

członkowie grupy roboczej, którzy również informowali 

o realizowanych konsultacjach i badaniu ankietowym.  

 

 

 

Koszt 

 

Koszt organizacji konsultacji społecznych pn. „Spotkajmy się na 

przedmieściu” obejmował następujące wydatki:  

 przeprowadzenie badania ankietowego wśród mieszkańców 

osiedli: Chełmińskie i Jakubskie-Mokre,  

 ekspozycja plakatów informujących o konsultacjach 

społecznych na słupach ogłoszeniowych zlokalizowanych 

na terenie osiedli, 

 usługa transportowa podczas 2 dyżurów konsultacyjnych. 

Łączny koszt konsultacji wyniósł 5 600 zł brutto.  

 

 

 

 

Uwagi 

 

Udział w badaniu mieszkańców historycznych osiedli, jakimi jest 

Chełmińskie i Jakubskie-Mokre, stanowił formę wypowiedzenia ich 

opinii na temat życia na tych osiedlach w kontekście architektury. 

Wypełniając ankietę razem z badaczem na ulicy, w trakcie dyżuru 

konsultacyjnego w terenie lub przez internet, osoby zainteresowane 

miały możliwość ocenienia, które aspekty ich najbliższego miejsca 

zamieszkania należy postrzegać w kategoriach mocnych lub słabych 

stron.  

 

W trakcie dwóch dyżurów konsultacyjnych mieszkańcy nie zgłaszali 

uwag, których nie obejmował zakres merytoryczny ankiety. Niektórzy 

z nich mieli szczegółowe pytania dotyczące planów zagospodarowania 

w kontekście informacji usłyszanych w mediach o planowanych 

budowach, zwłaszcza infrastruktury drogowej. Każdorazowo 

pracownik Miejskiej Pracowni Urbanistycznej wyjaśniał nurtujące ich 

kwestie. 

 

Główne spostrzeżenia oraz wnioski z badania: 

1. Na udział w badaniu głównie decydowały się kobiety 

po 45 roku życia. Zaobserwować można niższą średnią wieku 

wśród badanych z osiedla Jakubskie-Mokre. Na tym osiedlu 

również można zauważyć krótszy okres zamieszkiwania 

w aktualnym miejscu. Większe przywiązanie do miejsca 

zamieszkania występuje wśród osób, które dłużej nie zmieniły 
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otoczenia w którym mieszkają. Osoby, które zamieszkują 

osiedla krócej niż 3 lata bardziej skłonni są wyprowadzić się 

z nich. 

2. Mieszkańcy zarówno osiedla Jakubskie-Mokre, jak 

i Chełmińskiego mają pozytywne skojarzenia ze swoją 

dzielnicą. Głównie kojarzą się z zielenią, spokojem, 

dzieciństwem, sąsiadami. Zauważyć można, że mieszkańcom 

osiedla Chelmińskie mocno doskwierają remonty ulic, co ma 

swoje odzwierciedlenie w deklaracjach. Mieszkańcy osiedla 

Jakubskie-Mokre raczej nie narzekają na budowę trasy 

średnicowej – pojawiają się odpowiedzi, że są z niej bardzo 

zadowoleni. 

3. Miejsca warte zachowania najczęściej pokrywają się z tymi, 

które mieszkańcy chcieliby pokazać rodzinie czy znajomym. 

Wymieniane są zabytki, miejsca związane z okolicą, ale co 

zaskakujące wiele wskazań dotyczyło terenów zielonych 

i rekreacyjnych. 

4. Mieszkańcy zarówno jednego, jak i drugiego osiedla są 

zadowoleni z infrastruktury, choć mieszkańcy Chełmińskiego 

lepiej oceniają ten aspekt. Jedni i drudzy jako główny słaby 

punkt wskazują miejsca parkingowe. Na uwagę zasługuje fakt, 

że wielu mieszkańców jako atuty wskazuje miejsca związane 

z aktywnością takie, jak: ścieżki rowerowe, parki oraz siłownie 

zewnętrzne. 

5. Mieszkańcy zamieszkujący zarówno starsze, jak i nowsze 

budownictwo pozytywnie oceniają otaczającą ich architekturę, 

sporadycznie zdarzają się oceny negatywne. Pozytywnie 

oceniają starszą zabudowę, twierdząc, że jest piękna i tworzy 

klimat osiedla, ale też nowe bloki, które powstają. Zastrzeżenia 

budzi niemal wyłącznie zbyt bliskie usytuowanie budynków. 

6. Budownictwo, które powstało współcześnie w okolicy 

zdecydowanie lepiej oceniają mieszkańcy osiedla Jakubskie-

Mokre. Wszędzie bardzo źle oceniana jest odległość pomiędzy 

nowymi budynkami. 

7. Mieszkańcy, którzy negatywnie oceniają sąsiedztwo starszego 

budownictwa skarżą się głównie na uprzykrzające życie dymy 

z kominów oraz niebezpieczne towarzystwo. Wskazywali na to 

szczególnie mieszkańcy ul. Antczaka. 

8. W kwestii źródeł pozyskiwania wiedzy o historii, rozwoju 

i planowanych zmianach w dzielnicy nie są zaskoczeniem 

pojawiające się na pierwszych miejscach Internet (szczególnie 

wśród młodszych respondentów), gazety czy telewizja. Bardzo 

wiele osób pozyskuje informacje od sąsiadów i znajomych oraz 

co niezwykle ciekawe – w klubach osiedlowych. 
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9. Wśród ponad 60% osób zainteresowanych uzyskaniem 

dodatkowych informacji o Miejscowych Planach 

Zagospodarowania Przestrzennego są głównie kobiety, 

najczęściej w przedziale wiekowym 26-65 lat. Natomiast 

Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego niemal 

nie istnieją we wskazaniach źródeł, z których ankietowani 

pozyskują wiedzę o rozwoju i planowanych zmianach 

w dzielnicy, co pokazuje pewną rozbieżność pomiędzy 

deklaracjami a stanem rzeczywistym. 

10. Przeprowadzone badanie pokazuje, że mieszkańcy utożsamiają 

się z miejscem w którym żyją, znają jego wady i zalety, 

a ponadto deklarują chęć poszukiwania informacji 

o planowanych zmianach i rozwoju. 

11. Ankietowani mieszkańcy znają historyczne walory osiedli, na 

których mieszkają. Potrafią ocenić zarówno współczesną, jak 

i zabytkową architekturę, wskazać zabytki i ciekawe miejsca. 

Jednak zauważalnym problemem jest znajomość podziałów 

administracyjnych, przyporządkowanie zabytków do 

poszczególnych dzielnic - wiedza mieszkańców w tej dziedzinie 

wydaje się być niedostateczna. 

 

Szczegółową analizę opinii mieszkańców przedstawia raport z badania 

(załącznik nr 2). 

 

 
 

 
Podsumowanie 

 

 

Celem przeprowadzonych konsultacji było zebranie opinii mieszkańców 

na temat postrzegania historycznych osiedli w kontekście architektury 

i budownictwa. Głównymi obszarami zainteresowania były osiedla: 

Chełmińskie oraz Jakubskie-Mokre ze względu na istniejące duże 

zróżnicowanie budynków.  

 

Główną część konsultacji stanowiło badanie opinii mieszkańców wśród 

mieszkańców ww. osiedli. Ankietę wypełniło łącznie 551 osób. 

Uzyskane wyniki pozwalają stwierdzić, że respondenci czują 

przywiązanie do swoich miejsc zamieszkania. Odzwierciedla to nie tylko 

odsetek mieszkańców, którzy deklarują brak chęci wyprowadzki 

z danego osiedla, ale również pozytywne skojarzenia z osiedlami. 

Ponadto wymieniają wiele miejsc zlokalizowanych na osiedlu, które są 

warte zachowania lub godne pokazania znajomym/rodzinie. Tym, co 

chwalą są parki, zieleń oraz infrastruktura rekreacyjno-sportowa. 

Wśród negatywnych skojarzeń dominują zwłaszcza na Chełmińskim 

Przedmieściu te związane z remontami dróg, co powoduje hałas 

i utrudnia codzienne funkcjonowanie mieszkańców. Jako słabą stronę 

życia na obu osiedlach wskazano również liczbę miejsc parkingowych. 
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Warto zaznaczyć, że zgodnie z wynikami badania mieszkańcy nie 

postrzegają źle współistnienia na osiedlach zabudowy o różnym 

charakterze, co jest sprzeczne z obiegowymi opiniami na ten temat. To 

jak wygląda ich najbliższe miejsce zamieszkania nie jest dla nich 

obojętne, choć skupiają się na bardziej wymiernych aspektach z ich 

punktu widzenia takich jak dostępność infrastruktury drogowej, 

parkingi, komunikacja miejska czy miejsca rekreacyjno-sportowe. 

W kontekście istniejącej zabudowy największy sprzeciw mieszkańców 

budzą odległości pomiędzy budynkami. 

 

Badanie pokazało również, że znaczna część mieszkańców jest 

zainteresowana uzyskaniem bardziej szczegółowych informacji 

o miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

Jednocześnie zaledwie kilkoro respondentów wskazało mpzp jako 

źródło pozyskiwania informacji o planach rozwoju osiedla. 

 

Raport z konsultacji razem z wynikami przedmiotowego badania 

zostanie przekazany: 

 Miejskiej Pracowni Urbanistycznej w Toruniu, 

 Wydziałowi Architektury i Budownictwa Urzędu Miasta 

Torunia, 

 Miejskiemu Konserwatorowi Zabytków. 

 

Ponadto Urząd Miasta Torunia rozważy przeprowadzenie działań 

mających na celu zwiększenie wiedzy mieszkańców na temat 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

 

 

 

 
Załączniki 

 

Załącznik nr 1. Informacje o konsultacjach w mediach lokalnych. 

Załącznik nr 2. Raport z badaniana temat postrzegania historycznych 

walorów osiedli: Chełmińskie oraz Jakubskie-Mokre w kontekście 

architektury i budownictwa znajdującego się na tych osiedlach 

 

         

             

 

Opracowanie: 

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 
ul. Wały gen. Sikorskiego 8 
87-100 Toruń 
E: wksii@um.torun.pl 
T: 56 611 87 47 

mailto:wksii@um.torun.pl
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Załącznik nr 1. Informacje o konsultacjach w mediach lokalnych. 
 
 
 
https://www.konsultacje.torun.pl/pl/spotkajmy-sie-na-przedmiesciu-1   (6 lipca 2015 r.) 
 

 
 
 
http://www.torun.pl/pl/architektura-historycznych-przedmiesc  (7 lipca 2015 r.) 
 

 
 

 
 
 
 
 

https://www.konsultacje.torun.pl/pl/spotkajmy-sie-na-przedmiesciu-1
http://www.torun.pl/pl/architektura-historycznych-przedmiesc
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http://www.konsultacje.torun.pl/pl/spotkajmy-sie-na-przedmiesciu-kontynuacja  (22 września 2015 r.) 
 

 
 

 

http://www.konsultacje.torun.pl/pl/spotkajmy-sie-na-przedmiesciu-kontynuacja
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http://www.torun.pl/pl/spotkajmy-sie-na-przedmiesciach  (24 września 2015 r.) 
 

 

 
 

 
 
 

http://www.torun.pl/pl/spotkajmy-sie-na-przedmiesciach
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Gazeta Pomorska (28 września 2015 r.) 

 

 
 
www.pomorska.pl (28 września 2015 r.) 

 

http://www.pomorska.pl/
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Gazeta Wyborcza (29 września 2015 r.) 
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www.torun.wyborcza.pl (29 września 2015 r.) 

 

 

 

http://www.torun.wyborcza.pl/
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www.torun.naszemiasto.pl (29 września 2015 r.) 

 
 
Aktualności Toruńskie, 30.09.2015 r. 
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Załącznik nr 2. Raport z badania dotyczącego postrzegania historycznych walorów osiedli: 

Chełmiński i Jakubskie-Mokre w kontekście architektury i budownictwa znajdującego się 

na tych osiedlach. 
 


